MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA
Gabinete do Ministro
Esplanada dos Ministérios - Bloco U, 82 andar, Brasilia/DF, CEP 70065-900
Telefone: (61) 2032-5039 / gabinete@mme.gov.br

Oficio n? 666/2019/GM-MME
Bra5|||a 19 de setembro de 2019.
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A Sua Exceléncia a Senhora

Deputada SORAYA ALENCAR DOS SANTOS
Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados 50 04 apa[éﬂﬁij de tratar-sa de conledde def
Camara dos Deputados, Primeira Secretaria ¢ gitoso, nos termos do Decrelo n 7.843, de;
70160-900 — Brasilia— DF 1411112012, do Poder Executivo.
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Assunto: Requerimento de Informag&o n2 935/2019. b&h’i"\, -~ ?§ .
. . rﬁ AL W@Vb .
Senhora Primeira-Secretéria, i 7/“«"'"% S ———————
1. Fago referéncia ao Oficio 12Sec/RI/E n2 703/19, de 23 de agosto de 2019, da CaAmara dos

Deputados, relativo ao Requerimento de Informagdo n2 935/2019, de autoria do Deputado Ivan Valente
(PSOL-SP), por meio do qual "... requer ao Ministro de Estado de Minas e Energia informagées sobre as
tratativas com o Governo do Paraguai para a comercializag@o de energia da Usina de Itaipu...".

2. A esse respeito, encaminho a Vossa Exceléncia esclarecimentos contidos nos seguintes
documentos:

e Carta CTA-PR-2754/2019, de 12 de setembro de 2019, da Centrais Elétricas Brasileiras
S.A - ELETROBRAS, acompanhada do Expediente E/GB/034573/19, de 2 de Setembro
2019, da Itaipu Binacional;

e Despacho de 26 de agosto de 2019, da Assessoria Especial de Assuntos Econdmicos -
ASSEC, deste Ministério; e

e Despacho de 27 de agosto de 2019, da Assessoria Especial de RelagBes Internacionais -
ASSINT, deste Ministério.

Atenciosamente,

BENTO ALBUQUERQUE
Ministro de Estado de Minas e Energia

e . .
r ell Documento assinado eletronicamente por Bento Costa Lima Leite de Albuquerque Junior, Ministro
é‘mm ﬁ de Estado de Minas e Energia, em 19/09/2019, as 20:44, conforme horario oficial de Brasilia, com
iﬂelfﬂﬂ’“ fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

» A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
. http://www.mme.gov.br/sei/controlador_externo.php?

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 48300.002678/2019-97 SEI n2 0324356



Eletrobras

CTA-PR- 02754 /2019
S/Refs.: Oficio n.° 218/2019/ASPAR/GM-MME, de 23/8/2019; e
Oficio n.? 220/2019/ASPAR/GM-MME, de 23/8/2019.

Rio de Janeiro, 1 de setembro de 2019,

Ao Senhor

Pedro Hugo de Oliveira Teixeira Junior
Chefe da Assessoria Parlamentar

Ministério de Minas e Energia — MME
Esplanada dos Ministérios, Bloco “U”, 8° andar
70065-900 — Brasilia — DF

Assunto: Requerimentos de Informacdo n.°® 935/2019 e 944/2019, de autoria
dos Deputados Ivan Valente e Arnaldo Jardim, respectivamente.

Senhor Chefe de Assessoria,

Por orientacao do Presidente da Eletrobras, Dr. Wilson Ferreira Junior, em atendimento
aos oficios em epigrafe, mediante os quais nos foram encaminhados os requerimentos de
informagdo em referéncia, informamos que estes foram respondidos diretamente por
Itaipu ao Ministério de Minas e Energia (MME), ‘conforme se verifica pela leitura da Carta
E/GB/033055/19, de 21 de agosto de 2019, anexa.

A Carta E/GB/034573/19, de 2 de setembro de 2019, também anexa, contém a resposta
ao Requerimento de Informagdo n.° 935/2019, enviada ao MME por Itaipu.

Por fim, comunicamos que ja foi solicitada & Itaipu uma cdpia da resposta ao
Requerimento de Informagdo n.° 944/2019, e, logo que recebida, serd enviada a esse
ministério supervisor.

Atenciosamente,

AN

Alberto Galvdo Moura Jardim
Chefe de Gabinete da Presidéncia

Anexos:
e Carta E/GB/033055/19, de 21/8/2019; e
e Carta E/GB/034573/19, de 2/9/2019.




Foz do lguagu - Brasil
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Via e-mail pr@eletrobras.com e ECT

Doutor Wilson Ferreira Junior

Presidente das Centrais Elétricas Brasileiras S.A. (Eletrobras)
Rua da Quitanda, 196, 24° andar, Edificio Mario Bhering, Centro
20091-005 Rio de Janeiro, RJ

Envio de informacdes - ref. Requerimentos 935/2019, de autoria do
Deputado Ivan Valente, e 944/2019, de autoria do Deputado Arnaldo
Jardim: cartas CTA-PR-2444/2019 e CTA-PR-2445/2019, ambas de 14
ago. 2019.

Ao cumprimenta-lo cordialmente, passoc a tratar das solicitacdes
encaminhadas mediante as cartas acima, subscritas pelo seu Chefe de
Gabinete, Alberto Galvao Moura Jardim. '

A respeito, cabe-me informar que o Ministério de Minas e Energia (MME)
solicitou a esta Entidade, mediante contato telefdnico, agilidade no envio
dessas informacédes. -

Por isso, as respostas aos Requerimentos citados foram enviadas pela
ITAIPU diretamente aquele Ministério, por e-mail.

Aproveito a oportunidade para renovar a Vossa Senhoria votos de elevada
estima e distinta consideracdo.

Atenciosamente,

-’,‘\

(,

Joaquim Silva & Luna
Diretor-Geral Brasileiro
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Teléfono +595 (21} 248-1000
Fax +595 (21) 248-1669

www,itaipu.gov.br

Via e-mail pr@eletrobras.com e ECT

Doutor Wilson Ferreira Junior

Presidente das Centrais Elétricas Brasileiras S.A. (Eletrobras)
Rua da Quitanda, 196, 24° andar, Edificio Mario Bhering, Centro
20091-005 Rio de Janeiro, RJ

Envio de transcricdo da resposta ao Requerimento 935/2019, do
Deputado Ivan Valente: carta CTA-PR-02571/2019, de 28 ago. 2019,
protocolada na ITAIPU nesta data.

Ao cumprimentar cordialmente Vossa Senhoria, passo a tratar do
solicitado mediante a carta acima.

A respeito, cabe-me encaminhar abaixo a transcricao das respostas
fornecidas via e-mail ao Ministério de Minas e Energia (MME) sobre o
assunto:

1) “Os representantes da ITAIPU que participaram das reunibes relativas a Ata
Bilateral assinada em 24 maio 2019 prestaram apenas apoio técnico, quando
consultados.

2) O Ministério das Relagées Exteriores (MRE) foi o responsavel pela coordenacio
daqueles Encontros, que também contaram com a presenca de representantes
do Ministério de Minas e Energia (MME), da Administracién Nacional de
Electricidad (Ande e da Eletrobras).

3) AITAIPU ndo dispde de informacdes sobre a participac@o naquelas reunides das
pessoas e do grupo empresarial citados no Requerimento 935/2019”.

Aproveito a oportunidade para renovar a Vossa Senhoria votos de elevada
estima e distinta consideracio.

Atenciosamente,

Joaquim Silva e Luna
Diretor-Geral Brasileiro



MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA

DESPACHO

Processo n2: 48300.002678/2019-97

Assunto: Requerimento de Informagdo n2935/2019
Interessado: CD CAMARA DOS DEPUTADOS

Ao Senhor Chefe da Assessoria Parlamentar,

1. Trata-se da solicitacdo de resposta ao Requerimento de Informacdo n2 935, de 2019, de
autoria do Deputado Ivan Valente (PSOL-SP), enviado pelo Oficio 12 Secretaria/RI/E/n2 703, de 23 de

agosto de 2019, da Camara dos Deputados.

2. A respeito do Requerimento de Informagado em analise, cabe mencionar que os itens 1, 2 e
3 referem-se as tratativas diplomaticas que deram origem ao Acordo formalizado no dia 24 de maios de
2019. Dessa forma, entendo que esses itens deveriam ser enderecados ao Ministério de Relacoes

Exteriores, por envolver atribui¢cbes daquela Pasta.

3. No que concerne ao item 4, este apresenta questionamento relativo as agendas das
autoridades deste Ministério. Assim sendo, acredito que isso deva ser verificado com a chefia do gabinete

das autoridades mencionadas.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Alexandre Lauri Henriksen, Chefe da Assessoria Especial
de Assuntos Econdmicos, em 26/08/2019, as 11:24, conforme horério oficial de Brasilia, com
J fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.
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assinatura
eletrénica

I Ly A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

http://www.mme.gov.br/sei/controlador_externo.php?
d acao= documento conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 0316524 e

Referéncia: Processo n2 48300.002678/2019-97 SEI n2 0316524



MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA

DESPACHO

Processo n2: 48300.002678/2019-97

Assunto: Requerimento de Informacgdo n2 935
Interessado: CD CAMARA DOS DEPUTADOS

1. Faco referéncia ao Despacho ASPAR (SEI#0316392) que encaminha Oficio 12
Secretaria/RI/E/n2 703, de 23 de agosto de 2019, da Camara dos Deputados, com Requerimento de
Informagdo n2 935, de 2019, de autoria do Deputado Ivan Valente (PSOL-SP).

2. Relativamente aos questionamentos discriminados, informo que esta Assessoria entende,
s.m.j., ndo ser a drea adequada e competente para prestar os esclarecimentos requeridos.

3. No que se refere a questdo ‘4’, esclareco que esta Assessoria n3o tem registro de que os
senhores Alexandre Luiz Giodano, Kleber Ferreira e outros representantes do Grupo Léros tenham
participado de reunifes neste Ministério.

Atenciosamente,

DANIELLE SIMOES GUIMARAES
Chefe da Assessoria Especial de Rela¢ées Internacionais
Substituta

@Iﬁ . I Documento assinado eletronicamente por Paulo Roberto Soares Pacheco, Chefe da Assessoria
gmmm (7] | Especial de Relagdes Internacionais, em 27/08/2019, as 16:32, conforme horario oficial de Brasilia,
eletronica com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

i A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

. http://www.mme.gov.br/sei/controlador externo.php?

Fhr* acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 0316968 e
o cddigo CRC ODOE5D25.

Referéncia: Processo n2 48300.002678/2019-97 SEl n? 0316968



